I e § 2º do RICMS/BA/2012, e quanto às notas fiscais canceladas, informa 
que após verificação, restou comprovado se tratar de documentos realmente cancelados. Por 
questão de justiça, os citados documentos cancelados foram retirados levantamento fiscal. São 
103 (cento e três) notas fiscais eletrônicas - NFe reclamadas pelo Contribuinte do rol inicial 
composto de 1660 notas fiscais eletrônicas - NFe. 

Quanto ao argumento defensivo de impossibilidade de instituição de multa com base no valor da 
operação, quando a obrigação acessória supostamente descumprida não acarretar qualquer dano

[...]

tributação sem o devido registro na escrita fiscal, do que uma penalização ao descumprimento 
comprovado desta reportada obrigação acessória, tão fragilmente contestada.  

Dizem que a defesa do Contribuinte se apresentou parcialmente justa, pois, conseguiu elidir a 
autuação em relação à 103 (cento e três) notas fiscais eletrônicas - NFe reclamadas pelo 
Contribuinte do rol inicial composto de 1660 notas fiscais eletrônicas - NFe. Conclui que a 
autuação das infrações aqui tratadas devem ser mantidas na sua integralidade, exceto, quanto a 
autuação da Infração 02 já devidamente destacada e retificada na Informação Fiscal.